
 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

 E SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE 

Piazza Nicola Calipari n. 1 – pec utc.sancalogero@asmepec.it 
Tel.: 0963/361501 – Fax: 0963/361458  

P. IVA 00337960793 – COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: IDKI2A 

UFFICIO DEL RESPONSABILE D’AREA 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA 72/2020  

OGGETTO: Gestione e manutenzione ordinaria dell’acquedotto comunale, della rete fognaria, stazioni di 

sollevamento, pozzi e serbatoi in san Calogero capoluogo, frazione e contrade, CODICE 

CIG: 7960504FB3. Liquidazione a saldo interventi fuori contratto alla ditta Edil. Gi.Ma 

Sas di Misiti Marco Salvatore, periodo novembre-dicembre 2019, liquidazione trasporto 

acqua potabile fino al 27/02/2020, per le utenze ubicate in località Piana delle Querce. 

L’anno duemilaventi addi 25 del mese di marzo in San Calogero, nella Sede Municipale; 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Visto il Decreto n. 01 del 31/01/2020, con il quale, il Sindaco, in relazione al disposto degli art. 50 e n. 109 

del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., conferiva ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento 

degli Uffici e dei Servizi, le funzioni di Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e Servizi di Polizia 

Municipale, cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi 

dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28/03/2019 di approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021; 

Premesso che: 

 con Deliberazione della Giunta comunale N. 53 del 28 marzo 2019 si approvava il capitolato 

speciale d’appalto per il servizio di che trattasi redatto dal sottoscritto Responsabile dell’Area Servizi 

al Territorio, per l’importo complessivo di € 146.000,00 di cui € 140.000,00 soggetto a ribasso ed € 

6.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA di legge; 

 con  Determinazione n. 100/2019  del 28/06/2019, è stata indetta ai sensi dell’articolo 36 del citato 

D.lgs. n. 50/2016 e delle disposizioni che regolano il Mercato Elettronico della PA (MePA), una 

RDO da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a)  del D.lgs. 

n. 50/2016, con la consultazione di almeno tre operatori economici abilitati ad operare nel mercato 

elettronico, ai fini dell’affidamento della “Gestione e manutenzione ordinaria dell’acquedotto 

comunale, della rete fognaria, stazioni di sollevamento, pozzi e serbatoi in san Calogero capoluogo, 

frazione e contrade, per anni due”, per un importo a base di gara pari a € 140.000,00 oltre € 6.000,00 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;  

 in data 28/06/2019 è stata avviata la procedura sulla piattaforma MEPA per la selezione del 

contraente, secondo il documento di riepilogo generato dal MePa 

 in esecuzione alla citata determinazione n. 100/2019, il 28/06/2019 è stata pubblicata sul MePA la 

relativa RDO n. 2339735, invitando a presentare offerta tutte le imprese che avevano partecipato 

alla manifestazione d’interesse indetta con propria determina 46/2019 e contestualmente iscritte al 

MePA: LAVORI DI MANUTENZIONE - IDRAULICI, MARITTIMI E RETI GAS - OG6, e che si 

riportano di seguito:  

Vista e richiamata la propria determinazione n.  131/2019 del 29 agosto 2019 con la quale per il servizio di 

cui in oggetto a seguito dell’espletamento tramite MePa della RdO n. 2339735 si procedeva: 

1) ad approvare il documento di riepilogo generato dal sistema MePA per l’affidamento ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. per la “Gestione e manutenzione ordinaria dell’acquedotto 

comunale, della rete fognaria, stazioni di sollevamento, pozzi e serbatoi in san Calogero capoluogo, frazione 

e contrade, per anni due”” mediante procedura RdO n. 2339735 del 28/06/2019; 

2) ad aggiudicare, in via definitiva, ai sensi dell'art. 32, comma 5, e 7, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il 

servizio di cui all’oggetto all’Impresa Edil. Gi.Ma Sas di Misiti Marco Salvatore, con sede in San 

Calogero Via Paese Vecchio, 25 - P. IVA n. 03123840799 C.F. MSTMCS93C31F537Z, per l’importo 

contrattuale di € 89.000,00 oltre IVA di legge ed al netto del ribasso offerto in fase di gara e nello 

specifico: quanto ad € 83.000,00 per servizio al netto de ribasso offerto ed € 6.000,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA di legge - con il ribasso percentuale del 40,71%;  

mailto:utc.sancalogero@asmepec.it
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=80537ade56421bbf


 

 

 

Dato atto che nel capitolato speciale d’appalto al capitolo 3 sono regolamentati gli interventi di 

manutenzione extra canone, con la precisazione che tutti i lavori non ricompresi o eccedenti quelli di 

manutenzione compresi nel canone di appalto dovranno essere autorizzati dall’Ufficio Tecnico comunale e 

saranno compensati esclusivamente per la parte eccedente i 2 ml, con computo da effettuarsi a misura 

secondo il Prezziario Regionale vigente di riferimento per il Settore Lavori Pubblici approvato dalla Giunta 

Regionale della Calabria e applicando il ribasso percentuale di aggiudicazione gara del servizio in oggetto. 

Precisato altresi che a causa del franamento di Pozzo San Pietro avvenuto circa a metà gennaio del corrente 

anno, nelle more di realizzazione di un nuovo pozzo artesiano, il cui progetto è in via di definizione ed i 

relativi lavori dovrebbero essere avviati ed ultimati entro il mese di aprile p.v., è stato disposto all’impresa 

Edil. Gi.Ma Sas di garantire alle utenze ubicate in località Piana delle Querce la fornitura di acqua potabile 

tramite autobotte;  

Vista la relazione bimestrale dei lavori fuori contratto effettuati sulle reti idrica, acque bianche e fognaria, 

dall’impresa Edil. Gi.Ma Sas su disposizione di quest’Ufficio e resesi necessari per la soluzione delle 

problematiche che hanno interessano le reti dinamiche comunali nel periodo novembre-dicembre 2019, 

nonché la relazione sul servizio di trasporto dell’acqua potabile alle utenze ubicate in località San Pietro fino 

alla data del 27/02/2020; 

Vista gli atti contabili e le relative relazioni per i lavori ed il servizio di cui sopra, atti, depositati presso 

l’Ufficio tecnico che costituiscono parte integrante della presente determinazione anche se non 

materialmente allegati; 

Precisato ancora che la contabilità degli interventi fuori contratto è stata redatta con applicazione del 

prezziario regionale applicando il ribasso di gara pari al 40,71% e che la contabilità del servizio di trasporto 

e fornitura dell’acqua potabile è stata effettuata con l’applicazione della tariffa concordata con l’impresa pari 

ad € 70,00 oltre IVA di legge per ogni 1500 litri di acqua effettivamente fornita alle utenze come da apposita 

relazione di servizio; 

Vista le fatture 6-20/PA e 7_20/PA per i lavori ed il servizio di cui sopra rispettivamente dell’importo di € 

2.521,73 e di € 3.179,00 IVA di legge compresa;  

Dato atto che si deve procedere alla liquidazione delle succitate fatture; 

Visto il DURC dal quale risulta la regolarità contributiva dell’impresa EDIL GI.MA. Sas; 

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2016-2018” con unito il Programma 

Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2016-2018, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 

n. 39 del 23.03.2017;  

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, 

e il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, 

del D. Lgs. 165/2001”, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della 

Giunta comunale n. 15 del 13.02.2014;  

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle 

disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 6 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di San Calogero ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di 

atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi 

poteri di spesa;   

Visti:  

- il D. lgs 267/2000 e s.m.i.  

- il D. lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  

- Visto lo Statuto Comunale;  

- Visto il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati trascritti: 

1. di considerare le premesse sopraindicate come parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

2. di registrare sul capitolo 1820, missione 9, programma 04, titolo 1, macroaggregato 03, del bilancio 

2019/2021 l’impegno spesa di € 5.700,73 IVA di legge compresa, a favore della ditta Edil. Gi.Ma Sas di 

Misiti Marco Salvatore, con sede in San Calogero Via Paese Vecchio, 25 - P.IVA n. 03123840799 C.F. 

MSTMCS93C31F537Z, a saldo dei lavori fuori contratto effettuati nel bimestre novembre-dicembre 2019 



 

e per il servizio di fornitura acqua potabile alle utenze di Piana delle Querce fino al 27/02/2020, per come 

risulta dalla documentazione contabile agli atti d’ufficio; 

3. di precisare ai sensi dell’art. 163 del TUEL che la spesa non è frazionabile; 

4. di liquidare le fatture 6-20 PA e 7_20PA dell’Impresa Edil. Gi.Ma Sas, regolarmente acquisite agli atti 

dell’Ente, disponendo il pagamento dei relativi imponibili rispettivamente pari ad € 2.292,48 ed € 

2.890,00    in favore dell’impresa, mediante l’accredito sul conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 

legge n.136 del 13/08/2010, con IBAN agli atti allegato;  

5. di disporre il pagamento dell’IVA al 10% delle fatture sopra richiamate, rispettivamente dell’importo di 

€ 229,25 ed € 289,00 secondo le modalità di cui alla legge n.190/2014 e successivo decreto di attuazione;  

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e DEC del contratto di che trattasi è l’Ing. 

Pasquale Lagadari; 

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Calabria entro giorni 

trenta dalla pubblicazione all'Albo Pretorio on line di questo Ente o in alternativa presentare ricorso al 

Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio online; 

8. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere 

di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis e dell’art.151, comma 4, 

del suddetto D. Lgs.18/2000, n.267 e s.m.d.; 

9. di precisare che il lotto CIG riferiti all’esecuzione del servizio in argomento è: 7960504FB3. 

10. dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Pasquale Lagadari; 

11.  disporre l'invio della presente determinazione: 

 al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 

 all’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione; 

 Alla Giunta Comunale: 

 al Segretario Comunale; 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

     Ing. Pasquale Lagadari*  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’art.147–bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000, sul presente 

atto. 

San Calogero, lì 25/03/2020                                                                 Il Responsabile di Area 
       Ing. Pasquale Lagadari* 
 

 
 
 
  

 

 

VISTODIREGOLARITÀCONTABILEATTESTANTELACOPERTURAFINANZIARIA 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 - bis, comma 1, del vigente 

Decreto Legislativo n.267/2000, sul presente atto che dalla seguente data diviene esecutivo. 

San Calogero, lì 25/03/2020   
  Il Responsabile di Area 

Dott. Giovanni Baldo* 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune (art. 32, comma1della legge 

18 giugno 2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet http://albosancalogero.asmenet.it/ per   giorni 
QUINDICI   consecutivi a decorrere da oggi. 

 
San Calogero, lì  31/03/2020                                                                  Il Responsabile di Area 

                    Ing. Pasquale Lagadari* 
 
 
 
 
 
 
È copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 

San Calogero, lì  Il Responsabile di Area 

    Ing. Pasquale Lagadari 

 

 

 

 
                                  *Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 12/02/199 

 

http://albosancalogero.asmenet.it/

